17. Oktober 1437 
Die Gesandten der Konzilsmajorität (wie zu 6. Oktober 1437) sprechen in einer Audienz beim Kai-
ser die Probleme der Übersetzung konkret an, da ihre protestacio vom Kaiser nicht akzeptiert wird 
und sie auf den mos Latinorum dieser Praxis (d. h. des Rechts auf eine protestatio) hinweisen: nos 
… respondimus, quod, si materiam intrare vellet (nämlich der Kaiser), quod tunc placeat sue sere-
nitati nobis liberum et licitum esse dicere, facere ac allegare secure et sine periculo quocunque ea, 
que dicere et allegare vellemus et eciam possemus pro tuicione jurium nostrorum circa hanc mate-
riam, et quod hoc esset de more Latinorum, sed quia forte verba nostra latina aliter sonarent in 
greco nec modum Grecorum sciremus, idcirco verba nostra pro honeste et reverenter dictis repu-
taret et eciam pacienter ferret, si mandata nobis per sacrum concilium imposita servaremus et 
exequeremur, cum et ipsius domini imperatoris oratores in sacro concilio, que voluerunt, libere 
dixerunt et proposuerunt (CB V 333, Z. 30–40 [Nr. 49]); vgl. auch Juan de Segovia, Konzilsge-
schichte 13, 14 (MCG III/1, 45, [Z. 32–39]). 

2. November 1437 
Der Vertraute des Patriarchen Ioseph II., der Kalogeros Pachomius (siehe zum 9. Februar 1436), 
wurde zu den Gesandten der Konzilsmajorität nach Pera geschickt, um eine Einladung zum Patriar-

Christian Gastgeber 150 

chen auszusprechen. Die Gesandten hielten es für zu gefährlich, zum Patriarchen zu gehen, bieten 
aber ein Treffen an, da sie am selben Tag in Konstantinopel unterhalb der Hagia Sophia zu Schiff 
fahren würden. Pachomios überbrachte die Nachricht dem Patriarchen und dessen Antwort (Ersu-
chen, den Kaiser und Patriarchen auf ihrem Schiff zu begleiten), was die Gesandten ablehnen und 
zu Mitternacht Konstantinopel verließen: … venit ad nos dominus Pakonnius Collogius (sic) inti-
mans, quod, si vellemus ire ad dominum patriarcham, posset fieri aliquid boni … retulit hec idem 
Collogius domino patriarche, ut dixit, et rediens ad nos peciit nomine dicti patriarche, an vellemus 
sociare imperatorem et ipsum usque ad gulphum cum ceteris … recessit a nobis idem Pakonnius 
(CB V 341, Z. 29–342, Z. 4 [Nr. 49]). 

8. Februar 1438 
Als Vorboten zum Dogen von Venedig wird <Ioannes Laskaris?> Disypatos (mit Silvestros Sy-
ropulos) entsandt. Bei der Besichtigung der Unterkünfte für den Kaiser und Patriarchen unterhielt 
sich Disypatos mit den vom Dogen entsandten ἄρχοντες in deren Sprache, d. h. Italienisch: ἐν 
τούτοις ὡμίλουν οἱ ἄρχοντες οἱ δεικνύοντες ἡμῖν ταῦτα μετὰ τοῦ Δισυπάτου, ὡς τὴν αὐτῶν 
ἐπισταμένου διάλεκτον (Syrop. IV 18 [214, Z. 28–29 LAURENT])96.